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1. Overall Description:

CT6 would like to thank SA3 for their LS S3-110556 on MTC USIM requirements for Release 10.
CT6 has noted that SA3 would like to move the requirement “The network operator shall be able to restrict the use of a USIM to specific MEs/MTC Devices”, and work on possible solutions to meet this requirement to Rel-11. CT6 will therefore work on the solutions in Rel-11.
CT6 would like to inform that it has discussed three mechanisms for ME/MTC Device-USIM binding, which can be used separately or as a combination in order to provide a scalable solution from a security point of view: 

1. PIN verification pairing,  

2. USAT application pairing (IMEISV based solution),

3. Secure Channel pairing (pre-shared keys based solution).
In their LS S3-110556, SA3 asked questions that CT6 would like to answer:
Question 1:  Will the solutions discussed in CT6 allow restricting the use of a USIM to one ME/MTC Device or more than one MEs/MTC Devices, especially to a large number of MEs/MTC devices?

Answer: All solutions allow for binding a USIM to one or a large number of ME/MTC devices. The number of restricted MEs/MTC Devices is dependent on preconfigured/OTA-provisioned USIM and ME/MTC parameters.
Question 2:  How is the operator able to enforce the restriction in CT6 solutions, or is the enforcement done only on the device?
Answer: How the operator is able to enforce the restriction depends on solution in the following way:
1. In solution 1 by pre-configuring PIN on both USIM and ME/MTC device.

2. In solution 2 by pre-configuring IMEISV range on the dedicated file on the USIM
3. In solution 3 by storing pre-shared keys on ME/MTC device and USIM.   

For all the solutions above, the USIM enforces the restriction.
2. Actions:

To 3GPP TSG SA WG3.
ACTION: 
None, for information only.

3. Date of Next TSG CT WG6 Meetings:

TSG CT WG6 Meeting #61    23 - 26 August 2011
Malta, MT.
TSG CT WG6 Meeting #62    15 - 18 November 2011
San Francisco, US.
